CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
 E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2438 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga,
realizada dia 12 de março de 2007. Aos doze dias do mês de março do ano dois mil
e sete, às 20,00 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a
2438ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar  Saggioratto,  José
Arantes da Silva, Juliano Marquezelli, Marcia Cristina Zanoni Couto, Natal Furlan,
Nelson Pagoti, Valdir Rosa e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal,  o Sr. Presidente, Vereador Nelson Pagoti,  declarou abertos os trabalhos e
colocou em discussão a Ata nº 2437, da Sessão Ordinária de 05.03.2007, a qual
não  sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Vereador
Juliano  Marquezelli  requereu  a  dispensa da leitura  do  Expediente,  Indicações  e
Pedidos de Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos.
Logo,  o  Sr.  Presidente  determinou  que  constasse  da  Ata  o  Expediente:  01)  –
Exemplares: “Jornal da Câmara”; “Jornal do Interior”; “Recap Notícias”; “Municípios
de São Paulo”; “Força SP”; 03) – Prospectos: Cursos IBRAP; Cursos UNV; Cursos
INM; Cursos Centrolegis; Programa de Capacitação 2007 – IBAM; 4) – Folder de
apresentação da empresa de Consultoria Masterlegis; 5) – Convite da Assembléia
Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo  para  o  evento  em  homenagem  aos
Parlamentares Estaduais Negros de São Paulo e de lançamento da monografia “Os
Negros  na  Assembléia”,  dia  12/03/2007,  em  São  Paulo/SP;  6)  –Convite  do
Governador  do  Estado  de  São Paulo  para  a  Cerimônia  de  Posse  do  Conselho
Estadual para Assuntos da Pessoa Portadora de Deficiência, dia 19/03/2007, em
São Paulo/SP; 7) – Ofício nº 001/07-DL, da Câmara Municipal de São Caetano do
Sul, comunicando a composição da nova Mesa Diretora para o biênio 2007/2008 e
relação  dos  demais  Vereadores;  8)  –  Convite  da  Santa  Casa,  APAE  e  APIA
Veículos para o lançamento da parceria “Gol Solidário”, dia 09/03/07, no Salão da
APAE;  9)  –  Carta  do  Sindicato  dos  Trabalhadores  Municipais  e  Autarquias  de
Valinhos, referente ao artigo 605 da Consolidação das Leis do Trabalho (C.L.T.); 10)
– Requerimento do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, solicitando cópia
integral do Projeto de Lei nº 73/2000, que declarou a Associação dos Universitários
de Utilidade Pública;  11) – Convite do ISBRAP para o I  Seminário Brasileiro de
Estudos  Legislativos  e  da  Administração  Pública;  12)  –  Convite  eletrônico  do
SEBRAE –  SP  E.R.  São  Carlos,  para  o  fórum sobre  a  Lei  Geral  das  Micro  e
Pequenas Empresas; 13) – Ofício Circular 03/07, da Câmara Municipal de São José
do Rio Preto,  encaminhando cópia da moção nº 001/07, de autoria do Vereador
Pedro Roberto Gomes, de apoio ao professor Marcelo Buzeto e ao Sr. Benedito
Ismael  Alves  Cardoso,  integrantes  do  movimento  pela  Reforma  Agrária;  14)  –
Convite da Prefeitura Municipal de Pirassununga para a inauguração da EMEIEF
“Alice Lébeis”, na Vila Santa Terezinha, dia 15/03/2007; 15) – Comunicados nº CM
012367  e  012368/2007,  do  Ministério  da  Educação,  informando  liberação  de
recursos  financeiros  destinados  a  garantir  a  execução  de  programas  do  Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação; 16) – Ofício Circular 02/07, da Câmara
Municipal  de  São  José  do  Rio  Preto,  encaminhando  cópia  do  requerimento  nº
101/07, de autoria do Vereador Pedro Roberto Gomes, solicitando o cumprimento
da Resolução Normativa nº 229, de 8/8/06 editada pela Anatel – Agência Nacional
de Energia Elétrica; 17) – E-mail do Sr. Ailton J. T. Marangom, referente publicação
das atas das sessões ordinárias desta Casa; 18) – Ofício Secretaria nº 061/2007, da

- 1 -

      CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
 E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Rio Claro, comunicando a composição da nova Mesa Diretora,
biênio  2007/2008;  19)  –  Ofício  desta  Presidência,  encaminhando  Balancetes  e
Despesas referentes ao mês de fevereiro/2007; 20) – Convite da Câmara Municipal
de São João da Boa Vista para reunião com ONG que tratará da SABESP; 21) –
Ofício  Gab.  Nº  125/2007,  do  Executivo  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de
Informações nº 09/2007, de autoria do Vereador Juliano Marquezelli, sobre a feira
realizada nos domingos e feriados em Cachoeira de Emas; 22) – Ofício Gab. Nº
136/2007,  do  Executivo  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº
15/2007, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, sobre o retorno dos
exames que eram realizados com o aparelho de oftalmologia que foi  furtado do
Centro de Saúde Municipal; 23) – Ofício Gab. Nº 135/2007, do Executivo Municipal,
em atenção ao Pedido de Informações nº 20/2007, de autoria do Vereador Wallace
Ananias de Freitas Bruno, referente ao trabalho das entidades nos eventos “Café
com Chorinho”; 24) – Ofício Gab. Nº 137/2007, do Executivo Municipal, em atenção
ao Pedido de Informações nº 14/2007, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, sobre o loteamento denominado Jardim Residence Rio Verde; 25) –
Ofício  Gab.  Nº  139/2007,  do  Executivo  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de
Informações  nº  13/2007,  de  autoria  do  Vereador  Juliano  Marquezelli,  sobre  o
consumo de água de torneira na Zona Norte; 26) – Ofício Gab. Nº 126/2007, do
Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 11/2007, de autoria
do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, para que junto ao SAEP informe
sobre os atos legais editados que regulamentam a cobrança pelo Serviço de Água e
Esgoto de Pirassununga de todos os tipos de taxas, tarifas; 27) –; Ofício Gab. Nº
138/2007,  do  Executivo  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº
12/2007,  de  autoria  do  Vereador  Juliano  Marquezelli,  sobre  o  Sanitário  Público
recém  reformado;  28)  –  Ofício  Gab.  Nº  124/2007,  do  Executivo  Municipal,  em
atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  08/2007,  de  autoria  do  Vereador  Juliano
Marquezelli, sobre as obras em Cachoeira de Emas; 29) – Ofício Gab. Nº 116/2007,
do  Executivo  Municipal,  em atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  10/2007,  de
autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, sobre os falsos médicos que
estariam clinicando junto ao Posto de Atendimento Médico da Zona Norte; 30) –
Ofício  Gab.  Nº  123/2007,  do  Executivo  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de
Informações nº 07/2007, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
sobre os serviços de recapeamento executados na cidade; 31) – Projeto de Emenda
à Lei  Orgânica, que recebeu nº 02/2007, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno Gonçalves,  que visa alterar o artigo 28 da Lei  Orgânica do Município de
Pirassununga.  Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa,  pertinentes à
matéria, para darem os pareceres. As indicações e pedidos de informações a seguir
foram encaminhados ao Executivo Municipal: 32) – Indicação nº 86/2007, de autoria
do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  determine  o  setor
competente colocar raspa de asfalto nas vias públicas nas imediações da FATECE,
Rua Capitão Maneco com Avenida Painguás; 33) – Indicação nº 87/2007, de autoria
do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que determine estudos para
solução  do  trânsito  sobre  a  ponte  de  Cachoeira  de  Emas;  34)  –  Indicação  nº
88/2007,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que
promova os reparos necessários no leito asfáltico do cruzamento das Ruas Santo
Antonio e Walfrido Alcântara e Silva, bem como intimar o proprietário do lote baldio

- 2 -

      CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
 E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

ali  existe  a  promover  a  limpeza  geral  e  construir  calçadas  para  pedestres,
imediações  do  Córrego  Andrézinho;  35)  –  Indicação  nº  89/2007,  de  autoria  do
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  determine  estudos  para
solução  do  trânsito  sobre  a  ponte  de  Cachoeira  de  Emas;  36)  –  Indicação  nº
90/2007,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que
determine o setor competente a realizar o plantio de árvores defronte ao ponto de
táxi,  proximidades  das  Casas  Pernambucanas;  37)  –  Indicação  nº  91/2007,  de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que intime o proprietário
do imóvel  inacabado na esquina das Ruas Homero Mendes e Inácio Franco da
Silveira,  para  que  solucione  os  problemas  causados  pela  construção;  38)  –
Indicação  nº  92/2007,  de  autoria  de  todos  os  Vereadores  da  Casa,  para  que
determine a colocação de lombadas na Rua Sebastião Alves Ferraz, Jardim São
Valentim; 39) – Indicação nº 93/2007, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida
Batista,  para que determine o recapeamento no trecho final  da Rua Antonio de
Souza Mourão, Vila Pinheiro; 40) – Indicação nº 94/2007, de autoria da Vereadora
Cristina  Aparecida  Batista,  para  que  asfalte  a  continuação da  Rua Guiana,  Vila
Esperança; 41) – Indicação nº 95/2007, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida
Batista, para que realize a pintura da quadra de esportes da E.E. Prof. Paulo de
Barros Ferraz, promovendo, outrossim, as instalações de tabelas para os jogos de
basquete, bem assim redes para as traves; 42) – Indicação nº 96/2007, de autoria
da Vereadora Marcia Cristina Zanoni  Couto,  para que construa creches para os
filhos  dos  servidores  municipais;  43)  –  Indicação  nº  97/2007,  de  autoria  da
Vereadora Marcia Cristina Zanoni Couto, para que estude possibilidades de manter
entendimento com a Fundação Prefeito Faria Lima – CEPAM, visando a entrega do
“Kit  Projeto – Habitação Popular Acessível”,  para adequação das residências de
pessoas portadoras de deficiências físicas; 44) – Indicação nº 98/2007, de autoria
da Vereadora Marcia Cristina Zanoni Couto, para que mantenha entendimento com
o Hospital do Câncer de Barretos no sentido de realizar campanhas para captação
de doadores de medula óssea, inscrevendo-os no REDOME – Registro Nacional de
Doadores de Medula Óssea; 45) – Indicação nº 99/2007, de autoria dos Vereadores
Cristina Aparecida Batista e Wallace Ananias de Freitas Bruno, para que determine
o setor competente promover os reparos necessários junto ao imóvel construído no
campo de futebol do Jardim das Laranjeiras para servir de residência para caseiro;
46) – Indicação nº 100/2007 de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas
Bruno, para que promova os reparos necessários e urgente no barranco existente
no  Jardim  Redentor;  47)  –  Pedido  de  Informações  nº  22/2007,  de  autoria  do
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  referente  o  abastecimento  de
caminhões pipas de firmas particulares com água do Horto Florestal; 48) – Pedido
de Informações nº  23/2007,  de autoria  da Vereadora Cristina  Aparecida Batista,
sobre  o  reajuste  dos  salários  dos  servidores;  49)  –  Pedido  de  Informações  nº
24/2007, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, sobre a falta de vagas
nas creches municipais.  Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário,
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que  procedesse  à  leitura  dos
requerimentos:  50)  –  Requerimento  nº  40/2007  de  autoria  do  Vereador  Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais oito edis, a ser encaminhado ao DER
para que tome as medidas necessárias para solucionar os problemas apontados na
Rodovia Euberto Nemézio Pereira de Godoy. Aprovado por unanimidade de votos;

- 3 -

      CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
 E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

51) – Requerimento nº 41/2007 de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista,
e subscrito por mais oito edis, congratulando-se à Secretaria Nacional Antidrogas,
pela realização do evento “Prevenção e Fé”. Aprovado por unanimidade de votos.
Terminada a leitura do expediente, o Sr. Presidente Nelson Pagoti consultou o Sr.
Secretário, se havia Vereador inscrito. Inscrito, usou da palavra o Vereador Edgar
Saggioratto.  Inscrita,  manifestou-se  a  Vereadora  Marcia  Cristina  Zanoni  Couto.
Neste momento, o Vereador José Arantes da Silva desistiu de sua inscrição para
usar da palavra. Logo, usou da palavra o próximo Vereador inscrito, Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, sendo aparteado pelos Vereadores Edgar Saggioratto e Juliano
Marquezelli. Não havendo mais Vereador inscrito, o Sr. Presidente passou à Ordem
do Dia, que constou do seguinte: 01) – Segunda Discussão do Projeto de Lei nº
10/2007, de autoria do Vereador Dr. José Arantes da Silva, que visa alterar a Lei nº
3.482,  de  17  de  agosto  de  2006.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  02)  –
Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 11/2007, de autoria do Vereador Dr. José
Arantes  da  Silva,  que  visa  alterar  a  Lei  nº  3.508,  de  23  de  outubro  de  2006.
Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente
consultou  o  Sr.  Secretário  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  na  Explicação
Pessoal. Usou da palavra o Vereador inscrito Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Por
fim, estando inscrito,  manifestou-se o Vereador Edgar Saggioratto.  Não havendo
mais Vereadores inscritos, o Sr. Presidente convidou os Edis e todos os presentes
para  a  inauguração  da  EMEIEF  “Alice  Lébeis”,  na  Vila  Santa  Terezinha,  dia
15/03/2007, às 19h30min. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por
encerrada  a  presente  sessão.  E  para  constar,  Giselle  Benatti  Bodini,  Oficial
Parlamentar,  digitei  a  presente  ata,  a  qual  é  conferida  por  Adriana  Aparecida
Merenciano, Diretora Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente
assinada.

- 4 -